5. Secunda pena, quam si filii incurruerint, in qua haec etiam filios excedere est infamia: habetur expreſſe in dicitur *l. quisquis filii*. filii vero. C. ad leg. *lul maiest. lib. infamia eos paterna, semper conetur, ad nullos proritis honestes, ad nulla sacramenta peccare;* & notant ibi gloſſa, & omnes. Debet namen diligenter ita esse notorium, ut nulla tergiversatione celari possit, immo probabile est debere esse notorium per sententiam, quia visque tenaciter accedit, non videatur delictum facis probatum, ad hanc peccatum aliis delinqutentes imponendam. Ex hac peccata inferuntur non prole ad facios ordines, & dignitates ecclesiasticas promovunt. Numicet lex ciuitatis non possit penam irregulatricis imponeat, ut hac imposta sit a lege Ecclesiastica omnibus infamibus, ea de causa ita eam conturbant: sic Gigas de crimine *la se maiestatis*, lib. 3. rub. de *pantz quis filii incurrit*. q. 1. n. 6. & q. 12. n. 2. & *ad Gom. tom. 3. var. c. 2. n. 13. vers. 3. in p. de iure*. Decian. tract. criminis lib. 4. t. 1. n. 30. Farinacius *q. 118. n. 83*. Peregrin. de iure filii. lib. 3. tit. 9. num. 1.

Femine filie ab hac peccata infamia omnino sunt liberæ, quia in *l. quisquis filii*, non exprimitur pena in hac peccata, sed solus filii, & ita tener. C. *spprā* q. 14. Decian. n. 12. Farinac. num. 97. & alij apud iplos. Sub h. c. peccata infamia plures aliae comprehenduntur, cum infamibus plura sunt interdicta.

6. Sed d'abum est, qui nomine filiorum comprehenduntur, in his peccatis statutis in *l. quisquis*. Et dicendum est primo comprehendendi emancipatos post delictum, quia prælimum in fraudam emancipati fecerunt si multo tempore ante delicti conspiratione colliguntur ex *l. quisquis* §. *emancipationis*, & ibi gloſſa in *verbis non valent C. ad leg. lul maiest.* sic alios referens docet Farinac. n. 116. n. 8. & p. 5. Bardiard. ad Clart. §. *la se maiest.* n. 20. Gigas criminis *la se maiest.* lib. 3. rub. de *pantz quis filii incurrit*. q. 6. Diaz reg. 165. in *l. limitatis ver. sublima primi*. Secundo comprehenduntur filii naturales, & ita prius si certo confit parentem delinqutentes fusile ne plor honoris datur luxuria, quam castitate, & tradit. Gigas *spprā* q. 7. Clarus tract. §. *la se maiest.* n. 11. Decian. tract. criminis l. 7. c. 41. n. 5. Farinac. n. 85. Tertio comprehenduntur filii post delictum parentum genti non ante, esti contrafutum si facta probabile. Moutor legibus regis, quibus id decidi videatur, postulat. l. 1. t. 2. p. 2. & tradit. incertus author. de crim. *la se maiest.* q. 7. p. 2. Clart. tract. §. *la se maiest.* n. 12. vers. suis etiā. Cœlios multos referens, & late probans tract. q. 6. n. 3. Farinac. p. 116. n. 92. Diaz reg. 165. in *l. limitatis ver. 2. sublimitatis*.

7. Quartuſ non comprehenduntur clerici, quia ratione dignitatis videant expreſſe Gigas de crimine *la se maiest.* lib. 3. rub. de *pantz quis filii incurrit*, queſt. 9. Boetius tract. de *seditione* q. 6. pof. n. 3. & n. 3. in fine. Farinacius q. 116. n. 117 Bellum. in *l. quisquis* n. 3. fine. 6. q. 1. ac proinde licet nec sunt inhabiles ad beneficium, nec præuentur acquisiti. Addit probabile, factis effectionibus non posse in Principem facultatem crimen *la se maiestatis* confitetur, quia illi non subdicitur, & multis relatis firmat. Farinacius q. 112. num. 2. p. 1. Ergo multo minus committi poterit in praedictum filii clericorum non delinquentes.

Quinto non comprehenduntur nepotes, quia in *l. quisquis* solum mentio filiorum facta est. At sub nomine filii in materia edicti non veniunt nepotes, vt latè probat incertus author. de crimine *la se maiest.* q. 6. p. 2. Decian. tract. criminis lib. 7. cap. 41. n. 7. Adde ut in criminis hereticis ad nepotes via maliciam delinquentem penas fuit necessarium exprimi. Ergo cum in presenti non exprimant nisi filii, solos filios comprehenduntur. Vide tamen commentator Doctores filios commitentis crimen *la se maiestatis* humani exquirantur cum filiis hereticorum ac proinde sicut his post etiam crimen *la se maiestatis* committerit quia nihil in supradicta *l. quisquis*, statuitur pro filiis, cum mater hoc est in crimine hereticorum extenduntur ad filios, & nepotes via maliciam descendunt: ita Farinac. q. 116. n. 89. Anton. Gom. de *defensione* cap. 2. n. 15. Clarus tract. §. *la se maiest.* n. 13. vers. *proscriptio* quarto. Peregrin. de iure filii. lib. 3. tit. 9. n. 5. Sed non video solummodo sicutum huius acquisitionis.

8. Sexto non leue dubium est, an comprehenduntur filii in his post etiam crimen *la se maiestatis* committerit quia nihil in supradicta *l. quisquis*, statuitur pro filiis, cum mater hoc est in crimine hereticorum extenduntur ad filios, & nepotes via maliciam descendunt: ita Farinac. q. 116. n. 89. Anton. Gom. de *defensione* cap. 2. n. 15. Clarus tract. §. *la se maiest.* n. 13. vers. *proscriptio* quarto. Peregrin. de iure filii. lib. 3. tit. 9. n. 5. Sed non video solummodo sicutum huius acquisitionis.

Ferd. de Castro Sam. Mors Pars I.

9. Denique duo sunt maximè aduertenda. Primo plu es Doctores non infinito note affirmare penas cōtentas in *l. quisquis*, aduersus filios commitentis crimen *la se maiestatis* coniuctitudine abrogatas esse: sic docent relato Angelo in *l. fallaciter*, n. 4. C. de *abolit.* Boetius tractat. de *seditione* queſt. 6. pof. n. 11. & 23. Socin. consil. 275. num. 3 in fine, & num. 4. lib. 2. Gigas de *crimine la se maiestatis*, lib. 3. rub. de *pantz quis filii incurrit*. q. 23. n. 2. Alciat. consil. 457. n. 6. vbi inter alia affirmat non repetiri, qui videtur supradictas penas feruari. Idem confit Clarus tract. §. *la se maiestatis*, num. 15. vers. *vnum tamon* Roland. consil. 7. n. 2. & seq. lib. 3. Hieron. Cœlios tract. queſt. cap. 653. num. 3. vers. & *panam*, quos omnes referunt, & sequitur Farinacius q. 116. n. 144. & seq. vbi affirmat in iudicando minimè esse ab his Doctoribus de hac coniuctitudine artellatibus rece-dendum.

10. Secundo est aduertendum casu quo supradicta peccata ad filios commitentis crimen *la se maiestatis* extendantur, debere crimen esse contra Imperatorem seu Regem aut eius lateritiam, ut multis relatis docet Farinacius *spprā* 125. quod manifestè probatur ex *l. ororum* ff. ad legem *Iulianam maiestatis* iuncta gloſſa, vbi expreſſe deciditur bona clamatorum ex hoc criminis siſco applicari, si damnati non habeant filios, securi si habeant: que decisio contraria est dispositioni *l. quisquis*, & l. 1. C. de bo-nis. quia liberis, & l. 4. ff. de *interdictis*, ac proinde dicendum est has leges loqui de crimen *la se maiestatis* communis, contra Principem, & *l. ororum* loqui in aliis casibus *la se maiestatis* ex preſcripsiſ in l. 1. 2. 3 ff. ad legem *Iulianam maiestatis*. vt bene aduerit Clarus tract. §. *la se maiestatis*, n. 15. vers. *vnum tamon*. Addit legem *l. quisquis*, solum loqui de crimen *la se maiestatis* cōmīſo aduersus Imperatorem, & consiliarios & senatores eius, cōſequē qui ipsi militant at nocturno non est leges, & præcipue penales ad alias personas extendere præter ibidem comprehenſas. Ergo non potest extendi ad crimen *la se maiestatis* commissum aduersus rem publicam, vel Principem inferiorum Imperatore, etiā si superiore non recognoscatur: quod optimè, & acutè notauit Fatinus lib. 9. *controversiarum*, capite 32.

DISPVTATIO VI.

De modo judicialiter procedendi in causis fidei.

HIC V. t. c. disputationi deferare possunt plura, quae in superioribus dicta sunt. Quae autem desiderari possunt, subiiciemus.

PVNCTVM I.

Qua ratione in crimen heresis summarie, & sine figura iudicij procedatur.

1. *Posse Inquistores procedere simpliciter, & de pleno, absque iudiciale strepitū, est decisum varijs textibus.*

2. *Non ordinatur ad sic procedendum.*

3. *Expl. curia quid importeſ supradicta clausula, simpliciter & de pleno & absque iudiciale strepitū.*

4. *Integra remanere debet que sum iuri naturali.*

5. *Omitti potest libellus, & litiis contestatio.*

6. *Agitari, & sententiari potest hac causa di bus feriatis.*

7. *Amputatur dilatationem materia.*

8. *Citatio requiritur, sed unica sufficit.*

9. *Iuramentum calumniae prestari debet, quamvis si omittatur, non obinde processus vitabitur.*

10. *Conceduntur ter defensiones legitimæ, citantur partes ad audiendam sententiam. & sententia pronunciatur in scriptis.*

IN crimen heresis procedi posse simpliciter, & de pleno & absque adiutoriū, ac iudiciorū strepitū, & figura, deciditur expreſſe in cap. statuta, in principe hereticis, in 6. & notant omnes, & ex parte constituto Alexand. V. anno 1251. incepient. Cupientes inquisitionis negotium, & alia Urbani IV. anno 1261. cuius initium est, *Licet ex omnibus, vers. insuper ducto negotio, que referuntur à Perga inter litteras Apollonicas, & quare ipsi mentionem faciat 3. part. direct. queſt. 54. cōment. 193.* Neque audiendus est Decian. tract. criminis l. 5. c. 5. n. 9. affirmatus hoc priuilegium Inquistitoribus concilii intelligendū esse quoad leua, & non multum prædictorialia: non autem in prædictorialibus, motus ea ratione, quia crimen heresis grauissimum est, & multe in infamia, ac proinde non debet arbitrio Inquistitoris remitteri, si in illo in toto negotio procedas, præcipue cum in e. ut officium, §. 1. de hereticis in 6. dicatur in hos criminis procedendū esse iuxta canonicas functiones, & in §. 6. vero, dicatur, iuxta formam Ecclesie. Non inquam audiendus est, quia expreſſe cōtractis textu affirmanti hoc illa limitatione, quod in inquisitionis